Annulare.

XXX. Annulare quod vocant, candidum est, quo muliebres picturæ illuminantur. Fit et ipsum ex creta, ad-

belle pourpre, et la fumée a l'odeur de la mer. C'est ce qui a fait croire qu'on le recueillait sur les rochers. L'indicum vaut dix deniers la livre. En médecine, il amollit les enflures, adoucit les irruptions phlegmoneuses et sèche les ulcères.

Arménium, 1 remède.

XXVIII. De l'Arménie nous vient l'arménium, pierre semblable à la chrysocolle, et teinte par les mêmes procédés : la meilleure en a presque les nuances, et le bleu les lui communique tout-à-fait. On le vendait trois cents sesterces la livre, mais depuis on a trouvé en Espagne un sable qui se traite de la même manière, et qui a réduit le prix à six deniers. Il ne diffère du bleu que par une nuance de blanc qui lui donne un aspect plus tendre. Considéré médicalement, il nourrit la chevelure et plus spécialement les cils.

Vert appien.

XXIX. Un mot de deux couleurs nouvelles, et toutes deux d'un prix très-bas. Le vert appien (tel est le nom de l'une) simule la chrysocolle, comme si on ne la falsifiait pas déjà de mille manières, et se fait de craie verte. Son prix est d'un sesterce la livre.

Annulaire, ou pour anneaux.

XXX. L'annulaire est blanche; les peintres s'en servent pour représenter la carnation des femmes. On la fait

mixtis vitreis gemmis ex vulgi annulis, unde et annulare dictum.

Qui colores udo non inducantur.

XXXI. 7. Ex omnibus coloribus cretulam amant, udoque illini recusant, purpurissum, indicum, cæruleum, melinum, auripigmentum, appianum, cerussa. Cerae tinguntur iisdem coloribus ad eas picturas, quæ inuruntur, alieno parietibus genere, sed classibus familiari, jam vero et onerariis navibus: quoniam et pericula expingimus, ne quis miretur et rogos pingi; iuvatque pugnatos ad mortem, aut certe cædem, speciose vehi. Qua contemplatione tot colorum, tanta varietate, subit antiquitatem mirari.

Quibus coloribus antiqui pinxerint.

XXXII. Quatuor coloribus solis immortalia illa opera fecere: ex albis melino, ex silaceis attico, ex rubris sinopide pontica, ex nigris atramento, Apelles, Echion, Melanthius, Nicomachus, clarissimi pictores, quum tabulæ eorum singulæ oppidorum venirent opibus. Nunc et purpuris in parietes migrantibus, et India conferente fluminum suorum limum, et draconum et elephantorum saniem, nulla nobilis pictura est. Omnia ergo meliora

aussi avec de la craie combinée aux verres qui tiennent lieu de gemmes dans les anneaux des gens du peuple, et de là son nom d'annulaire.